41Ano XXVI - Estado do Tocantins, sexta-feira, 24 de janeiro de 2014  DIÁRIO OFICIAL   No 4.054

AGÊNCIA TOC. DE REG., CONT. E FISC.
DE SERVIçOS PúblICOS – ATR
presidente: CEl. CONSTANTINO MAGNO CASTRO FIlHO

PORTARIA/ATR Nº 011, DE 17 DE JANEIRO DE 2014.

O pRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE REGULAÇÃO,
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS pÚBLICOS - ATR, no uso
de suas atribuições e consoante o disposto no art. 42, § 1º inciso IV, da
Constituição Estadual e com fundamento no disposto do art. 86.  da Lei  nº
1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

SUSpENDER, por necessidade do serviço, 30 (trinta) dias de férias
do servidor pEDRO LOpES DA SILVA Chefe de Seção CDE II, matrícula nº.
122729-6, prevista para o período de 15/01/2014 a 13/02/2014, referente ao
período aquisitivo de 2013/2014, assegurando-lhe o direito de usufruí-las
em data oportuna e não prejudicial ao serviço público e o servidor.

PORTARIA/ATR Nº 012, DE 21 DE JANEIRO DE 2014.

O pRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE REGULAÇÃO,
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS pÚBLICOS - ATR, no uso de
suas atribuições e consoante o disposto no art. 86, parágrafo único, da Lei
nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, com fulcro no Ato nº 104 – Nm, de 05 de
janeiro do ano de 2011, resolve:

DESIGNAR o servidor ROGÉRIO NOLETO pASSSOS, Engenheiro
Ambiental, matrícula nº. 814468-2, para responder pela Coordenadoria de
Saneamento, em substituição ao titular, ROBSON GABRIEL DE ARAUJO,
Engenheiro Civil/Supervisor CDE – IV - matrícula nº. 256794-2, no período
de suas férias de 20/01/2014 a 03/02/2014.

TERRAPAlMAS
presidente: GlÁuCIO bARbOSA SIlVA

AVISO DE EDITAl DE CHAMADA PúblICA Nº 01/2014

ClASSIFICAçãO DE PROJETO PARA MCMV II – FAIXA 1 –
RECuRSOS DO FDS

O Governo do Estado do Tocantins, através da Companhia Imobiliária
do Estado do Tocantins - Terrapalmas, torna público o EDITAL CHAmADA
pÚBLICA nº 01/2014, processos nº 0146462/2013 e 2014 99910 000010,
para classificação de projetos para o programa Minha Casa Minha Vida II
– Faixa I - Recursos do FDS, a serem construídos na quadra ALC-NO 33,
no plano Diretor de palmas, o recebimento e abertura das propostas
de habilitação ocorrerá dia 27 de fevereiro de 2014, às 10:30 min. Os
interessados poderão retirar ou examinar o Edital junto a Terrapalmas, na
Diretoria Técnica e Operacional, no seguinte endereço, sito à Esplanada das
Secretarias, Praça dos Girassóis, Prédio 03, Lote 03, Centro, Palmas – TO,
das 14:00 horas às 18:00 horas em dias úteis. Maiores informações, fone:
(063) 3218-7268.

palmas - TO, 24 de janeiro de 2014.

José Rodrigues de Carvalho Filho
presidente da Comissão Especial de Chamada pública

AVISO DE EDITAl DE CHAMADA PúblICA Nº 02/2014

ClASSIFICAçãO DE PROJETO PARA MCMV II – FAIXA 2

O Governo do Estado do Tocantins, através da Companhia
Imobiliária do Estado do Tocantins - Terrapalmas, torna público o EDITAL
DE CHAmADA pÚBLICA Nº 02/2014, processos nº 016462/2013 e 2014
99910 000011, para classificação de projetos para o programa Minha Casa
minha Vida II - Faixa 2, a serem construídos nas quadras ALC-NO 33,
ALC-NO 43, ARNE 61, ARNE 61, ARSO 75, ARSO 121 e ARSO 131
no plano Diretor de palmas, o recebimento e abertura das propostas
de habilitação ocorrerá dia 27 de fevereiro de 2014, às 14:00 horas. Os
interessados poderão retirar ou examinar o Edital junto a Terrapalmas, na
Diretoria Técnica e Operacional, no seguinte endereço, sito à Esplanada das
Secretarias, Praça dos Girassóis, Prédio 03, Lote 03, Centro, Palmas – TO,
das 14:00 horas às 18:00 horas em dias úteis. Maiores informações, fone:
(063) 3218-7268.

palmas - TO, 24 de janeiro de 2014.

José Rodrigues de Carvalho Filho
presidente da Comissão Especial de Chamada pública

DETRAN
Diretor-Geral: CEl. JúlIO CéSAR DA SIlVA MAMEDE

PORTARIA/DETRAN/GAbDG/DA/Nº 10/2014.

 O DIRETOR-GERAL DO DEpARTAmENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/TO, no uso das atribuições legais, pela competência
que lhe fora atribuída pelo Ato nº 58 Nm, de 1º de janeiro de 2011, publicado
no Diário Oficial nº. 3.292, na data 02 de janeiro de 2011, combinado do
que consta no art.22, inciso I do Código de Trânsito Brasileiro.

CONSIDERANDO que a Administração pública tem como princípios
a legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e eficiência, de
acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da República, resolve;

Art. 1° DESIGNAR fiscal de contrato o servidor ALUÍSIO MARTINS
DE ARAÚJO, Cargo de Assessoramento Direto – FAS - 6, matricula
78211 e a servidora LEÍSE VILARDI pARENTE, Supervisor – CDE - IV
para fiscalizarem o contrato nº 47/2013 referente ao processo nº
2013.3247.000958 relativo  à Locação de imóvel para abrigar a CIRETRAN
de Arraias – TO.

Art. 2° São atribuições do Fiscal:

I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II – anotar em registro próprio as irregularidades encontradas, as
providências que determinou e o resultado das medidas;

III – opinar sobre a oportunidade e conveniência de aditamento
contratual;

IV – responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem
necessárias em respostas a eventuais diligências dos Órgãos de controle
Interno e Externo;

V – atestar a realização dos serviços efetivamente prestados nas
condições estabelecidas no instrumento contratual.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do DIRETOR-GERAL do DETRAN/TO, em palmas-TO,
aos 16 dias de janeiro de 2014.

PORTARIA/GAbDG/RH/Nº 011/2014.

O DIRETOR-GERAL DO DEpARTAmENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/TO, no uso das atribuições legais, pela competência
que lhe fora atribuída pelo Ato nº 58 Nm, de 1º de janeiro de 2011, publicado
no Diário Oficial nº 3.292, na data 02 de janeiro de 2011, combinado com o
que consta no art. 22, inciso I do Código de Trânsito Brasileiro.

CONSIDERANDO que a Administração pública tem como princípios
a legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e eficiência, de
acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da República, acumulado
com o que dispõe o parágrafo 1º do art. 42, da Constituição Estadual do
Estado do Tocantins, combinado com o art. 86, parágrafo único da Lei 1.818,
de 23 de agosto de 2007, resolve:

Art. 1° CONCEDER (30) dias de férias no período de 20/01/2014
a 18/02/2014, a servidora Helen de Fátima Araújo melo, matricula 352333,
referente ao período aquisitivo de 10/07/2006 a 09/07/2007 prevista para o
período de 16/07/2007 a 14/08/2007, suspensas pela portaria Nº 1540/2007
de 04/07/2007, publicada no D.O.E. nº 2.445, de 10/07/2007.

palmas-TO, 17 de janeiro de 2014.